关于清理空壳农民专业合作社

建议的答复
王冬芹委员：

    您提出的《关于清理空壳农民专业合作社的建议》收悉。经过认真研究，现答复如下：

近年来，我市认真贯彻《中华人民共和国农民专业合作社法》和《黑龙江省农民专业合作社条例》等法律法规，不断加大政策支持力度，扎实推进规范化建设，农民专业合作社数量快速增长、运行日益规范、功能不断拓展、竞争力逐步增强，但也存在规模较小、实力较弱、运行质量不高、生产要素利用率低、利益分配机制不完善等问题。为促进农民专业合作社规范发展，针对当前合作社数量不实、质量不高的问题，按照中央农村工作领导小组办公室等11个部门《关于印发＜开展农民专业合作社“空壳社”专项清理工作方案的通知》(中农发〔2019〕3号)和省委农村工作领导小组办公室印发的《黑龙江省农民专业合作社质量提升三年行动计划(2019—2021年)》(黑农办函〔2019〕5号)要求，我局以此次专项清理工作为切入点，同步推进合作社发展质量的全面提升，探索建立健全合作社规范发展的长效机制。

1.摸底排查。在全市范围内开展摸底排查，摸清底数、掌握实情。市场监管部门将被列入经营异常名录、抽查抽检存在异常情形的合作社名单，共享给同级农业农村、水务、税务、林草、供销、扶贫等部门。税务部门负责整理提供合作社税务登记情况，农业农村部门对合作社发展情况和群众举报的合作社违法违规线索进行摸底排查，水务、林草、供销、扶贫部门分别负责开展涉及各自业务领域或领办创办的合作社清理整顿工作。

2.精准甄别。通过现场查看合作社经营场所、生产基地管理制度、财务会计账目等情况，结合实地问询合作社交易相对人、成员、村两委等人员，对合作社经营状况作出准确判断，对发现问题的合作社，逐一建立问题台账，为清理整顿提供依据。

3.分类处置。根据排查结果，对存在问题的合作社区分类型，依法依规进行清理。对无农民成员实际参与、无实质性生产经营活动、因经营不善停止运行的合作社，引导其自主注销；对领取营业执照后未开展经营活动、申请注销登记前未发生债权债务或已将债权债务清算完结的合作社，可采用简易方式办理注销；对有生产经营活动、运行管理不规范的合作社，通过开展有针对性的法律政策宣传，指导其对照法律法规，完善管理制度，规范办社；对发展遇到困难的合作社，及时跟踪帮扶；对缺乏合作社组织特征，但符合其他市场主体设立条件的，可引导其自主设立、依法登记，并从政策咨询、经营方式等方面做好指导服务。

4.严格依法惩处。在清理整顿工作中，发现涉嫌骗取套取涉农资金补助或中央预算内投资支持项目的，移交财政部门依法查处，或由发改部门同有关业务主管部门负责查处；发现涉嫌从事非法金融活动的，由金融等相关部门负责查处。

5.构建长效机制。以此次专项清理工作为契机，强化合作社规范发展长效措施，综合运用“双随机、一公开”监管、信息公示等手段开展合作社运行情况动态监测。加强基层合作社辅导员队伍建设，提供合作社设立辅导和跟踪指导服务。加强合作社登记管理，依法规范登记注册，从源头上把好质量关。探索简化合作社注销登记程序，畅通合作社退出渠道。

特此函复，如有不同意见，请与同江市农业农村局联系。

联 系 人：嵇长龙

联系电话：0454-2926930

                           同江市农业农村局

                           2019年5月30日
3